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Ndryshimet né tregun e ushgimit si rezultat |
globalizimit, llojshmeria dhe zakonet e reja te
ushqgimit dhe rritja e vazhdueshme e
kérkesave nga ana e konsumatoréve e
kerkuar nga té gjithé pjesémarrésit né
standardet e zinxhirit t& ushgimit, imponon
rritien e sigurisé dhe cilésisé ushgimore.
HACCP (Hazard Analysis dhe Critical Control
Point) &shté njé metodologji € njohur
ndérkombétare "tool", e cila pér 50 vjet né njé
ményré sistematike perdoret pér té
parandaluar ose pér te reduktuar ag sa éshté
€ mundur, rrezikun né prodhimin ushgimor.
Vlera e sistemit HACCP eshte pikeveshtrimi i
saj proaktiv pérmes té cilit, ndérmarrja
pércakton dhe analizon té gjitha rreziget e
mundshme gé mund té priten né procesin e
realizimit t& produktit. P&rcakton pikat kritike té
kontrollit, dhe vendosur masa efektive té
kontrollit pér parandalimin e shfagjes sé
rrezigeve té& médha.

Vlerésimi i shkallés sé pérmbushjes sé
standardeve nga Organizmi i Pavarur i
Akredituar, éshté metoda e vetme e njohur ge
kontrollon pérputhshmériné me kérkesat e
standardit.

Certifikata € Kompanise i jep konsumatorit
sigurine e pérpjekjes se organizatés né

pérmbushjen e standardeve.

Kérkesat e HACCP mund té zbatohet né ¢cdo
pjesé té zinxhirit ushgimor, nga prodhimi dhe
pérpunimi primar deri né pikén e konsumit.
Pranimi i sistemit HACCP si njé nga sistemet
mé té efektshme né nivel ndérkombétar u
konfirmua duke aplikuar parimet HACCP né té
gjitha standardet gé& lidhen me ushgimin, si
dhe né legijislacionin € vendeve té vecanta.
Parimet HACCP jané pjesé e Direktivave
Evropiane dhe e Ligjislacionit Shgipetar te
Ushgimit, Pérdorimi i Standartit HACCP éshté
bé&ré njé detyrim pér t& gjith& operatorét né
industriné ushgimore nga 2008.

HACCP e certifikuar nga TUV NORD eshte e
akredituar dhe kjo i jep vlefshmeri zyrtare nje
certifikate te tille duke patur parasysh vleren
relative te nje certifikate te paakredituar.
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